
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 160 del  29/07/2022

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 
DI PORTAVOCE DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - DETERMINAZIONI 

L’anno duemilaventidue addì  ventinove del  mese di  luglio  alle  ore 22:15   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 160 del  29/07/2022
Proponente: ILSINDACO, MONTAUTI DAVIDE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è obiettivo specifico dell’Amministrazione comunale avvalersi di una figura 
professionale in grado di:

 svolgere attività di Portavoce per il Comune con particolare attenzione a iniziative 
che vedono protagonista l’Ente in qualità di promotore ed organizzatore di eventi 
culturali e turistici;

 fornire e pubblicare le notizie di carattere istituzionale, turistico-culturale o comun-
que di rilevanza per la comunità pubblica ai mezzi ed alle piattaforme di informazio-
ne quali: quotidiani e periodici del territorio, emittenti televisive, radio, social media 
ecc.;

 organizzare la gestione contenutistica generale dei comunicati di presentazione del-
le diverse iniziative nonché delle conferenze stampa;

 sviluppare le potenzialità del  sito internet del  Comune di Campo nell’Elba quale 
strumento di comunicazione telematica;

Rilevato inoltre:
- che tale affidamento è previsto nell’ottica di diffondere e facilitare la conoscenza 

delle disposizioni normative a livello comunale, di illustrare il lavoro istituzionale, 
di favorire l’accesso ai servizi pubblici, di agevolare i processi di semplificazione 
amministrativa e di trasparenza dei procedimenti, di stimolare l’approfondimento 
sui temi di interesse pubblico e sociale e di promuovere l’immagine del comune 
di Campo nell’Elba;

- che  tale  incarico  riguarderà  la  predisposizione  e  la  diffusione  di  comunicati  
stampa  riguardanti  tutte  le  attività  istituzionali  da  evidenziare,  presentare  e 
pubblicare sulle testate giornalistiche di rilievo nonché la gestione delle relazioni 
con i vari media e pagine social;

Visto il comma 55, dell’art. 3 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, che dispone che “gli  
Enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione  autonoma  indipendentemente  
dall’oggetto  della  prestazione,  solo  con riferimento  all’attività  istituzionali  stabilite  dalla  
legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto che  la  natura  dell’incarico  è  relativa  ad  attività  altamente  specialistica  e 
assolutamente  necessaria  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  di  programmazione 
dell’Ente;

Vista  la Legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione  
delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.P.R. n. 422 del 2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli  
professionali  da  utilizzare  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  per  le  attività  di  
informazione e comunicazione e disciplina degli interventi formativi”;

Richiamata la propria deliberazione n.114 del 29.06.2022 con la quale è stata espressa la 
volontà di  avvalersi,  fino al termine del mandato amministrativo in corso, di  una figura 
professionale estranea all’organico dell’Ente, mediante il conferimento di apposito incarico 
di  Portavoce  in  ragione  della  appartenenza  ad  ordini  professionali  o  del  necessario 
possesso di particolari  titoli  connessi allo svolgimento delle prestazioni richieste, previa 



verifica della impossibilità di conferimento dell’incarico a personale interno all’ente, ai sensi 
di  quanto  previsto  dalla  vigente  “Disciplina  relativa  alle  procedure  comparative  per  il 
conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma”, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10/2008;

Atteso che  con  il  medesimo  atto  è  stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa  di  dare  avvio  a specifica  procedura  comparativa volta  ad  individuare il 
soggetto  più  idoneo  da  incaricare  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  Portavoce 
dell’Amministrazione Comunale;

Rilevato che con Determinazione dell’Area Amministrativa n.112 del 01.07.2022 è stato 
approvato specifico Avviso Pubblico pubblicato dal giorno 01.07.2022 al giorno 11.07.2022 
all’Albo Pretorio del Comune, sul Sito Istituzionale, e copia è stata trasmessa all’Albo Na-
zionale dei Giornalisti;

Considerato che nei termini previsti dalla data di pubblicazione dell’avviso per il conferi -
mento dell’incarico, sono pervenute n.2 domande di partecipazione alla procedura com-
parativa, e specificatamente:

NOME COGNOME PROT. TITOLO 
PROFESSIONALE

MARIA IANNOTTA 9772

LAUREA MAGISTRALE 
IN GIURISPRUDENZA
TIROCINANTE IN FASE 
CONCLUSIVA PER 
ISCRIZIONE ALL’ALBO 
DEI PUBBLICISTI 
(Conclusione Dicembre 
2022)

MICHELA GARGIULO 9823 PROFESSIONISTA 
PUBBLICISTA ISCRITTA 
ALBO NAZIONALE DEI 
GIORNALISTI

Richiamata altresì la propria Deliberazione n.152 del 20.07.2022 di nomina di una Com-
missione Tecnica per l’esame dei curricula professionali presentati per ottenere l’incarico e 
per la verifica della corrispondenza degli stessi ai requisiti richiesti, nonché per esprimere 
un giudizio complessivo sui curricula rispetto alle funzioni che verranno attribuite al sog-
getto individuato e di offrire al Sindaco una rosa di candidati tra i quali scegliere quello rite-
nuto  più  idoneo  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  “Portavoce”  del  Comune di  Campo 
nell’Elba;

Preso atto del verbale della Commissione Tecnica riunitasi in data 27.07.2022, allegato al 
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che solo  uno dei 
candidati è risultato in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e può pertanto ritenersi 
idoneo allo svolgimento dell’incarico, la giornalista Michela Gargiulo;

Atteso pertanto che la Commissione rimette comunque ogni decisione alla valutazione 
dell’esecutivo dell’Ente;

Rilevato che, trattandosi di incarico di tipo fiduciario, fermo restando il possesso dei requi-
siti  richiesti,  la  scelta  del  soggetto  da  incaricare  rientra  nella  piena  discrezionalità  
dell’Amministrazione;

Ritenuto confacente pertanto assegnare l’incarico di “Portavoce” del Comune di Campo 
nell’Elba alla Sig.ra Michela Gargiulo, nata a Campo nell’Elba il 19.03.1968 ed ivi residen-



te in Via Filetto n.497 Cod. Fisc. GRG MHL 68C59 B553L, delegando il Sindaco all’adozio-
ne di apposito Decreto di conferimento; 

Atteso che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico trova copertura al Codice di Bi-
lancio 01/01/1030211/999 Capitolo 101010308600/0 del Bilancio di Previsione finanziario 
2022/2024,  e  specificatamente  per  €  10.000,00  nell’annualità  2022,  per  €  24.000,00 
nell’annualità 2023 e per € 24.000,00 nell’annualità 2024;

Visto lo schema di disciplinare allegato alla presente, per farne parte integrante e sostan-
ziale; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Uffici ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. n.267/00;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese,

DELIBERA

1 di richiamare la premessa al presente deliberato quale parte integrante e sostanziale;

2 di individuare la Sig.ra Michela Gargiulo, come sopra identificata, quale soggetto ido-
neo allo svolgimento delle funzioni di Portavoce del Comune di Campo nell’Elba fino 
al termine del mandato amministrativo in corso, con le modalità ed alle condizioni 
stabilite nell’allegato Disciplinare d’Incarico;

3 di  prendere  atto  che  secondo  quanto  stabilito  con  Deliberazione  n.114/2022  il 
trattamento economico da corrispondere al soggetto da incaricare per lo svolgimento 
delle funzioni di Portavoce, risulta fissato in € 2.000,00 mensili omnia, comprensivo di 
ogni altro onere e nessun altro compenso spetterà a titolo di rimborso spese o voce 
similare;

4
5 di dare atto che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico trova copertura al 

Codice  di  Bilancio  01/01/1030211/999  Capitolo  101010308600/0  del  Bilancio  di 
Previsione finanziario 2022/2024, e specificatamente per € 10.000,00 nell’annualità 
2022, per € 24.000,00 nell’annualità 2023 e per € 24.000,00 nell’annualità 2024;

6 di trasmettere il presente atto al Sindaco per l’adozione del Decreto di conferimento 
dell’incarico e al  Responsabile del  Servizio per gli  adempimenti  di  competenza e 
l'assunzione dell'impegno di spesa;

7 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, ad unanimità di voti favorevoli espressi per 
alzata di mano, onde poter quanto prima dare avvio alle attività.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 37 del 29.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 160 del 29/07/2022
	Deliberazione n. 160 del 29/07/2022
	Proponente: ILSINDACO, MONTAUTI DAVIDE

